2016年度贵州省科学技术基金计划项目
申报指南
一、申报须知
（一）申请条件。
1.申请人。申请者应为具有高级专业技术职务的在职人员，或具有博士学位的人员，凡不具备上述条件的，必须由两名具有高级专业技术职务的同行专家推荐。申请人年龄在50周岁以下(含50周岁)。
2.申报资金及期限。2016年度省科学技术基金计划一般项目申请经费每项10万元，期限一般为2－3年；重点项目申请经费每项30万元，期限一般为3－4年。
（二）推荐与限额（含重点项目）。
1.分配限额。各单位按该表分配数限额组织并推荐申报，其中名单未列的单位通过当地科技局组织推荐。各地区单位2016年申报数分配表详见附件1。
2.递交申报纸质申报材料时，请各推荐单位出具推荐函一份，推荐函后附推荐项目清单（请排序）。
（三）申请书填报。
1.注意事项。撰写申请书之前，请认真阅读：《贵州省科学技术基金项目申请书填报说明》、《贵州省科学技术基金项目申请书撰写提纲》，详见附件2-3。
2.网上填写申请书。项目申请人在2016年1月1日-1月10日之间登陆贵州省科技计划业务管理信息系统（http://xmgl.gzst.gov.cn）进行网上申报。填报并打印申请书，一式壹份（A4纸双面打印、纸质封面，平装）。重点项目与一般项目用同一申请书（详见附件4），请注意在基金类别栏中做出正确选择，否则不予支持。
3.书面申请书。申请书必须由申请人撰写，申请人对提交的申请材料的真实性、合法性负责，并在申请书上签字，合作者也需本人签字和单位(合作单位)盖章。项目合作单位一般不超过2个，研究成员不超过5人。
（四）联系方式。
1.政策咨询。发展计划处联系人: 夏蓉  李煜
联系电话：0851-85819247
2. 省科技厅科技计划业务管理信息系统技术支持单位：贵州省科技信息中心
联系电话：851-85817379

3.申报纸质材料请于2016年1月30日之前报送到省科技厅办公大楼二楼贵州省科技信息中心。
联 系 人：陈月英
联系电话：0851-85869134
二、2016年度贵州省科技基金一般项目申报指南
（一）基础科学领域。
· 数学：基础数学、应用数学、计算数学、信息与数学
· 物理学：基础物理学、凝聚态物理、原子分子物理学、光学、声学、力学、空间探测
· 化学：基础化学、无机化学、有机化学、分析化学、物理化学、高分子化学、环境化学、化学工程
· 生命科学：生态学、生物学、生理学、生物多样性保护及其合理利用
（二）农（林）业科学领域。
· 作物种质资源的收集、鉴定、评价与创新利用
· 作物生长发育规律及调控机制
· 作物生物灾害发生机制、预防和可持续控制
· 外来入侵生物发生机理及控制
· 有益微生物资源的收集、评价、改良及利用
· 土壤养分转化规律与土壤资源可持续利用
· 动、植物产品营养与安全
· 主要畜禽、水产和经济动物的选育、营养调控机理及重要经济性状的遗传学
· 主要畜禽动物疾病和疫病的致病机理、预防与控制
· 生物、农药、农产品有毒有害物质残留的发生与代谢机理
· 食品安全监测、控制技术
（三）资源与环境科学领域。
· 水资源可持续利用
· 储能、新能源、可再生与替代能源利用，低碳能源，低碳交通、低碳建筑
· 矿冶生态与环境、资源循环与利用
· 节能减排的新理论与新方法
· 区域环境质量演变过程与机制
· 环境（大气、水、土壤）污染控制及修复原理与技术
· 自然灾害形成机理及防灾减灾方法，全球气候变化与区域响应
（四）医药科学领域。
· 严重影响人类健康的常见病，多发病和地方病病因、发病机理、诊断、治疗及其并发症防治、慢性疾病防治研究
· 公共卫生安全、生育生殖与优生优育、康复科学
· 医学生物技术和生物制药技术，药物化学、药剂学、药理毒理学、药效学
· 中医苗医基础理论和常见病中医苗医防治
· 中药苗药生产关键技术、药效物质基础和质量评价体系
· 中药苗药资源收集、鉴定、评价与功能性成份代谢
· 以天然药物为基础的先导化合物的发掘与合成
· 药食同源植物的理论基础及发掘
· 医用新型生物材料的性能及应用基础
（五）信息科学领域。
· 大数据基础理论与技术
· 网络工程与信息安全、可信计算理论、密码学与安全计算理论
· 计算理论及算法
· 模式识别与机器学习
· 计算机控制技术与嵌入式系统
· 软件工程与软件方法学、数据工程与知识工程
· 图形图像处理、数字媒体、虚拟现实技术
· 生物信息处理理论与新技术
· 分布式系统及分布式处理理论与新技术
· 复杂系统的建模、分析与优化控制
· 信息获取方法与传感器技术
· 多源信息融合技术
· 人工智能的新理论与新方法；先进机器人系统及其关键技术
· 光信息处理理论与技术
· 新型激光与光信息功能材料及器件、超快光学的新现象与新技术
（六）材料与工程科学领域。
· 金属及其合金、新型无机非金属材料、高分子材料的制备、结构、性能与应用
· 材料的复合化、低维化、功能化、智能化、高性能化及传统材料的改性
· 材料与环境的相互作用、材料可再生利用
· 制造系统、制造工艺、装备新方法与新技术
· 产品建模、设计理论和方法创新
· 冶金动力学与热力学
· 金属材料高效加工技术与理论
· 材料的表面改性、强化技术与理论
· 工程电磁、医学电磁理论与基础技术及电磁器件
· 电器可靠性、智能化与现代设计技术
· 电力电子集成、电力系统安全运行、控制和保护及其信息技术
· 复杂土木工程结构等的分析、设计与可靠性及健康诊断与损伤修复
三、2016年度贵州省科技基金重点项目申报指南
（一）农业科学领域。
1.重大病虫害防控
围绕水稻、玉米、马铃薯、蔬菜等主要粮经作物和茶叶、烤烟、酒用原料、中草药、精品水果等特色作物
· 病虫害生物学、致病机制、流行规律
· 天然产物导向的绿色新农药创制
· 综合防控技术体系（抗病育种、化学防治、生物防治、物理防治等）
 2.生物资源评价
· 生物多样性评价及生态补偿机理
· 生物种质资源重要功能基因发掘、克隆及鉴定
（二）能源、资源科学领域。
1.页岩气形成机理、成藏条件与资源潜力
· 页岩气形成机理（页岩气烃源岩的地质、地球化学特征及沉积环境对页岩气形成的作用）
· 页岩气的成藏条件及控制因素（有机碳含量、有效厚度、成熟度及碎性矿物含量等）
· 页岩气的资源潜力及有利区块分析
2.贵州省优势矿产资源成矿规律和找矿方向
· 优势矿产资源（P、Mn、Al、V、重晶石等）成矿作用机制
· 优势矿产资源主要类型、成矿预测理论
3. 矿产资源清洁高效利用
· 煤气化过程中的热力学和动力学规律
· 共生/伴生矿产资源的组元特性与分离行为
· 多元多相矿物分离提取过程的矿相演变规律与调控机制
· 选冶废弃物资源化利用
· 中低品位磷矿石和伴生稀土资源的高效清洁利用
· 工业废弃物资源化利用的关键控制因素
（三）信息科学领域。
1.大数据研究
· 并行化深度学习与数据挖掘
· 多源数据融合与可视化
· 图分析挖掘与深度学习
· 大数据安全与隐私保护
· 面向行业的数据分析与应用技术
· 工业大数据理论与技术
2.智能制造
· 工业信息物理融合理论与系统
· 工业物联网基础与技术
· 智能工厂及工业物联网基础与技术
· 智能控制技术及装备
· 质量在线监测与控制技术
· 复杂系统计算设计与优化技术
3.增材制造（3D打印）
· 增材制造专用材料制备技术
· 工业产品原型制造及创新创意产品增材制造技术
· 航空航天等领域高性能、难加工零部件与模具增材制造技术
4.智能控制
· 高可靠性、高稳定性、高环境适应性技术
· 微内核操作系统和开放式系统软件技术
· 组态语言和人机界面技术
· 基于现场操作数据的在线建模、控制与优化技术
· 故障在线诊断和评估技术
（四）资源环境科学领域。
1. 喀斯特地区生态环境治理
· 喀斯特地区物质与能量转化的生物地球化学过程与控制因素
· 石漠化发生过程及治理
· 有害元素污染与人体健康
· 矿山环境污染途径与修复
· 高原湖泊污染途径与修复
2. 地下水资源潜力评价及环境效应
· 岩溶地下水系统中污染物时空分布特征与迁移转化规律
· 人类活动对地下水资源数量与质量的影响机制
· 岩溶地下水环境演化趋势
（五）人口与健康科学领域。
1.中医药民族医药
· 中医药、民族医药基础理论
· 中药、民族药加工炮制、组方配伍、用药规律
2.肿瘤免疫学机理
3.慢性疾病的发生机制、预防及干预
（六）材料科学领域。
1.纳米材料
· 金属材料的表面纳米化
· 纳米材料的本征结构与性能
· 新型纳米器件与材料（传感、光电转换、光波导、显示、压电电子等）
2.结构材料与服役安全
· 多载荷条件下材料及构件的可靠性与寿命
· 极端服役条件下材料力学与化学交互作用
· 材料跨尺度、多层次微观结构表征、相变规律与性能
3.其他新材料
· 新型功能高分子材料
· 新型高效催化材料
· 金属-石墨烯复合材料
4.绿色先进光电子材料与器件
5.难加工材料高效成型
附件：1.2016年度贵州省科技基金项目申报数分配表
2.贵州省科学技术基金项目申请书填报说明
3.贵州省科学技术基金项目申请书撰写提纲
4.贵州省科学技术基金项目申请书模板
1